marquis de Villa Reai nen obliant le grant chambellan en leur

baillaiit Ics lettres que mondit seigneur leur escrit et nobliera

aduertir mondit seigneur de son arriue et retour et aultres oc-

currences aussi le plus souvent quii porrà.

A. Aveillane le XIIII de septembre mil cinquant vingt.

CHARLES Veuilliet

JV

CoDTeozioge matrimoDule (ra Carlo III Dota di Savoia

e riofanle Beatrice di Portogallo.

Di Lisbosa 26 mano <621.

(Archivi generali del regno. Afalrimom.

)

In nomine Domini. Amen. Nouerint uninersi has dotalis in-

strumenti litteras inspecturi quod anno a natiuitate Domini mil-

lesimo quingentesimo vigesimo primo indictione nona die XXVI
mensis martii in nostra publicoruin notariorum tcstiumque in-

frascriptorum ad hoc specialiter rogatorum presentia perso-

naliter constituti magnificus dominus Glaudius dominus Bal-

leysonis baro Sancti Germani miles cambellanus ac dominus

JofFredus Pazerius ex collateralibus consilii residentis iuris

utriusqup doctor viri spectabiles atque illustrissimi et excel-

lentissimi principis Karuli ducis Sabaudiae etc. fidissimi con-
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siliarii einsdemque oratores et idonei ad infrascribenda pro-

curatores prout in eorum commissione et mandato ipsius illu-

strissimi ducis manu ac per eius secretarium Wnlliet subscripto

sigillique mbee cere pendentis eiusque insignibus impressi ro-

bore munito continetur scilicet

Karolus duz Sabaudie Chablasii et Augustae Sacri Romani

Imperii princeps vicariusque perpetuus marchio in Italia prin-

ceps Pedemontium comes Gebennesii Baugiaci et Rotundi-

montis baro Vaudi Gay et Faucigniaci Nycieque Vercellarum

ac Breissie etc. Dominus. Vniuersis facimus manifestum quod

cum pridem circa matrimonium diuina fauente clementia inter

iUustrissimam ac inclytam Infantem dominam Beatricem filiam

secundogenitam Serenissimi et inuictissimi domini Emanuelis

Portugalliae seu Lusitaniae regia et Nos contrahendum tam

super summa dotis eiusdem future conthoralis nostre quam
super restitutione eiusdem doarioque seu dotaUcio in euentum

dissolutionis ipsius futuri matrimonii per mortem nostram

qnod Deus anertat eidem futuro coniugi nostre constituendo ac

etiam super summam pecuniarum que annuatim predicto ma-

trimonio durante tam prò uniuerso statu ac sumptu domus sue

quam prò summa annuatim prò eius arbitrio seu beneplacitis

dispensauda assignari exposcebatur fuerint et per multiplices

litteras et per nuncios seu oratores opportuni hic inde habiti

tractatus hactenus omnino non perfecti. Nos itaque affectantes

summopere predictum matrimonium divinis suadentibus auspi-

ciis ad eifectum deduci ob apertam prelibati serenissimi regis

dignitatem et magnitudinem ac uenustos ipsius illustrissime in-

fantis mores innumerasque animi dotes confisi siquidem de le-

galitate prudentia ac rerum experientia magnifici et spectabi-

linm domini GlaudiiBalleysonis baronia Sancti Germani militis,

cambellani ac domini Joffredi Pazerii ex collateralibus consilii

nobiscnm residentis iuris utriusque doctoris fidelium consilia-

riorum nostrorum bene dilectorum. Eosdem igitur ex nostra

certa scicntia motuque proprio mera quoque ac libera volun-

tate nostra nullo iuris vel facti errore ducti eia omnibus me-

lioribus via modo iure et forma quibus tutius ac securius de

iure possumus facimus constituimus creamus ac ordinamus
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procuratores seu nuncios nostros speciales et generales ita

tamen quod specialitas generalitati non deroget nec centra ac

videlicet prò et nomine nostro com prelibato serenissimo do-

mino Portugalliae rege seu ab eo deputandis de et super pre-

narratis omnibus ac eorum singnlis dependentibusque emergen-

tibns et connexis concordandnm conueniendum transigendum

ac componendum et quicquid ipsis meline expedire visum fuerit

in premissis omnibus et eorum singulis paciscendum conclu-

dendum conueniendum ac alia omnia in premissis et circa ne-

cessaria faciendum gerendum et exercendum que nos ipsi tacere

possumus si personaliter interessemus concedentes ipsis procu-

ratoribus nostris vt supra constitutis in premissis et circa ea

cum dependentibus plenam liberam ac totalem administratio-

nem. Promittentes quoque in nerbo ac fide principis subque

vincalo iuntmenti tactis per nos corporaliter scripturis in ma-

nibus notarii et secretarii nostri subsignati predicta omnia et

singula per predictos procuratores nostros in premissis omnibus

et eorum singulis transigenda concordanda paciscenda conue-

nienda taxandaque et assignanda prò nobis heredibusque ac

successoribus nostris quibuscnmque habere tenere perpetuo

rata grata et firma et nunquam contrafacere dicere opponere

uel uenire de iure sive de facto quocies quesito colore sub hy-

potheca et obligatione bonorum nostrorum tam mobilium quam

immobilium presentinmque ac futurorum quorumeumque re-

fectioneque omniiuu damnorum expensarum et interesse litis et

extra subque et cum omnibus renunciationibns promissionibus

solemnitatibus et aliis clausulis in talibus opportunis quas hic

prò expressis haberì uolumus bas manu nostra sìgnatas et si-

gillo cancellariae nostrae munitas in premissorum testimonio

concedimus. Datas Thononii die vltima nouembris MDXX et

inde erant nomina testium sic per dominum presentibus domi-

nis illustri Francisco de Luxemburgo vice comite Marticii ex

militibus ordinis reuerendo Petro de Banma abbate Sancti Hen-

gendi lurensi reuerendo Joanne de Foresta proposito Montis

Jouis reuerendo Francisco de Chiurone abbate Caburri Lndo-

uico de Castillione domino de Musignens magno scutifero se-

cretario Gabriele de Laude patrimoniali preside Petro de Bello
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Forti domino Boschi guberuatore Vuaudi Aymone de Geben-

nis domino Lullini Chaberto ex comitibns et dominis Plo-

zaschi et Scallegiarum Petro de Longa Comba Hugone de

Salma domino Tircti magistro hoepitii et Ludouico Garreto

requestarum magistro et uobiles egregiique viri Aluarus de

Costa serenìssimi oc potentissimi principis Emanuelìs Portu-

galliae regìs etc. consiliarius camerariusque et armorum pre*

fectus ac serenissimae regine facultatum preuisor ac Dieghus

Pacbecus regii senatus ac relationis expeditor ipsius serenìssimi

regia procuratores legitimi prout ex eorum commissione et man-

data ipsius regia manu subscripto- pendentisque sigilli cerei ro-

bore communito constat cuius tenor de nerbo ad ucrbum talis

est Emanuel Dei gratin rex Portugalliae et Algarbiorum citra

vltraque mare in Africa dominus Guinee et expeditionis naui-

gationis ac commercii iEthiopiae Arabiae Persidis atque In-

diae uniuersìs et. singulis manìfestum facimus Quod cum circa

matrìmonìum diuino auspitio inter illustrissìmum et excellen-

tissimum princìpem Karolanxducem Sabaudìae etc. et infantem

dominam Beatrìcem filiam meam carissimam contrahendum tam

super dote eiusque restìtutìone ac douario seu dotalicio insoluti

matrimonii euentum constituendo quaiu etiam super pecunie

summa que durante ipso matrimonio tum prò uniuerso infantìs

statu sueque domus sumptu tum etiam eius arbitrio dispen-

sanda assìgnari annuatim debet fuerìnt et per lìtteras et per

nuncios habitì bine inde tractatus sed nondum hactenus omnino

perfeeti Nos id ad optatuin effectum perduci summopere cu-

pientes ob ipsius illustrissimi ducis diguitatem excellentissimas-

que magni animi dotes couKsi prudentie rerumque experientie

nobilium virorum Aluari de Costa consiliarii camerariiquo no-

stri atque armorum prefecti et serenissimae reginae coniugis

mec carissime facultatum preuisoris ac Dìeghi Pacheci iuris

doctoris nostreque relationis et senatus expeditoris ìpsos ex

certa scientia mota proprio mera ac libera voluntate nullo iuris

aut facti errore ducti omnibus meliorìbus uia modo causa

iure et forma quibus melius ac tutius de iure possumus ad hoc

facimus creamus constituimus et ordìnamus nostros legitìmos

procuratores speciales ac generales ita ut specìalitas generali-
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tati non derogct noe contra ad prò et nomine nostro cum pre-

fatì illustrissimi ducis oratoribug procuratorìbusque de bis

omnibus ac singulis dependentibusque connexis emergentibns

et appendicibus conueniendum concordandum transigendum

componondum atque omnia in premissis faciendum que nos

ipsi faccrc possumus concedentes ipsis super hoc plenam li-

beram et omnimodam potestatem et administrationem Promit-

tentcs in fide regia sub rinculo iuramenti tactis corporaliter

per nOs sacrosanctis euangeliis in ipsorum presentia Nos omnia

atque singula a supra dictis procuratoribus nostris super hoc

negotio pacisceiida conuenienda et iacienda prò nobis et sue-

cessoribus nostris quibuscumque rata grata firmaque omnino

habituros ne vnquam de iure vel de facto quouis modo aut

quesito colore contraituros sub hypotheca et obbligatione no-

strorum honorum omnium mobilium et immobilium presen-

tium et futurorum quorumeumque atque refectione omnium

expensarum et interesse litis et extra omniumque damnorum

sub et cum omnibus renuntiationibus promissionibus solemni-

tatibus et clausulis consuetis et opportunis quas hic prò expres-

sis haberi uolumus in cuius rei fidem ac testimonium verìtatis

has presentes fieri iussimus nostra manu subsignari sigilbque

nostri robore communitas. Datas in vrbe nostra CHisipone XVIII

die martii anno Domìni MDXXI.

Super tractatu niatrimonii diuina fauente clementia inter

ipsum illustrissimura Ducem et illustrissimam ac inclytam in-

fantem Dominam Beatricem secundogenitam ipsius serenis-

simi Portugalliao Regis eontrahendi nominibus quibns supra

uigoreque dìctarum suarum commissionum ac mandatorum

conuenerunt tractauerunt et roncluserunt in hunc qui sequitur

modum. Primo conuenerunt quod prefati illustrissimi ducis ora-

tores procuratoresque ipsara infantem desponsent et conce-

dente Deo ac sancta maire ecclesìa ipsius ducis nomine per

uerba de presenti cum ea matrimonium contrahant.

Item quod propter onera matrimonialia ipse Serenissimus

Rex eidem illustrissimo Duci in ipsius infanti doteni et no-

mine dotis centum et quìnquaginta milia ducatorum auri boni

valoris iustiqne ponderis constituet modo et terminis infra-
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scriptis soluendorum uidelicet quo tempore inter ipsos coniuges

matrimonium fuerit celebratum copulaque consumatum. Qnod
in civitate Nycie ant Villefranche oppido Deo auspice futurum

est centum milia scut; in pecunia numerata quadraginta quin-

que milia in jocalibus aureis unionibns margaritis gemroisqne

pretiosis viginti duo millia in vasis supellectibusquo argenteis

sue camere capelle totiusque domus quindecim millia in auleis

paramentisque sue camere ac domus decem et octo millia. Qua-

rum rerum estimatio per quatuor bonos et expertos uiros qui

harum rerum valorem bene intelligant uidelicet duos prò in-

fantis alios duos prò illustrissimi ducis parte eligendos in vrbe

Nycie fieri debeat. Quod si ipsi electi in supradictis rebus seu

aliquibus extimandis discordes fuerint tunc in arbitrio ipsius

infantis sit in sue dotis partem capere res ipsas in quibus sic

discordatum fuerit in ea summa et quantitate in qua per suo

nomine electos fuerint extimate. Ita tamen ut ad talis pretii ac

Bummae restitutionem nec illustrissimus Dux nec eius succes-

sores vUatenus teneantur. Qnod si hamm rerum extimationes

ad predictas sununas non sufficerint tunc quod defuerit id in

pecunia numerata illico in ipso solutionis termine suppleatur.

Residua vero quinquaginta milia ducatorum quae ad totius

dotis complementum restant intra annum a tempore consumati

matrimonii persoluantur ad quorum solutionem ipse serenis-

simus Rex seu eius procuratores ad hoc tempore consumationis

matrimonii Nycie ipsi illustrissimo Duci seu eius legitimo pro-

curatori campsorias littcras destinabunt tradentqno videlicet in

ciuitatibns Lugdunì Genue aut Gebennarum ad idoneos trape-

zitas et bancherios directas a quibus constituto termine pecu-

nia erigi possit prò quibus vt predictam sununam suo tempore

soluant ex nunc procuratores ipsius Serenissimi Regis premi t-

tunt. Rem actum est quod in predicta summa dotis imputetur

atque includatur omne illud qnod praeiata inclyta et illustris-

sima Domina Infans ex hereditate et bonis serenissime et dare

memorie Marine quondam Reginac eius matris tam causa legi-

timae quam quouis alio titulo et modo habuerit et ad eam per-

tinere debuerit.

Item quod praelibatus Serenissimus Rex ipsam illustris-

10
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gimam Dominani Infuntem ut decet suis impcnsis vsque ad ur-

bcra Nyciam intra totum menseni iulii proxime futorum nisi

aliquis fortuitus casus obstitorit inittero et conduci facero te-

neatur. Itera quod in euentum separationis thori solutique ma-

trimonii dotis scu potius cius partis quae ad ipsum ducem per-

uenerit rcstitutio intra quatuor annos a die predictao separa-

tionis coraputandos fieri debeat uidelicet quarta pars in fine

primi anni alia quarta pars in fine secundi ac sic deinceps in

fine cuiuslibet anni quarta pars usquo ad perfectam et coraple-

tam totius dotis seu oius quod debetur restitulionem acque in

defectura solutionis primi anni ipsa infans castris viUis ac locis

eidcm prò restitutiono dotis obbligandis vti et frui possit ha-

bita ratione et respectu quinquc prò centenario donec primi

tenninis solatio integre facta fuerit. Idemque modus deinceps

obseruabitur cessante solutionc secundi tertii et quarti termini

ita ut dicti fructus per ipsara dominam Infantem in defectnm

cuiuslibet solutionis suis terminis porci piendi nullo modo in

sortem imputcntur scd ipsius iufantis lucro cedant eo pacto ut

si ipsius illustrissimi Ducis succCssores quandocumque pre-

dictam dotem seu eius partem restituerint ac persoluerint tunc

loca et bona prò ipsa dote seu eius parte in bypotbocam scu

sic vt supra insolutum danda prò ea parte prò qua obligata

uel data fuerint eisdem ducis succcssoribus rcstituantur.

Item ad predicte dotis restitutionem ipsi illustrissimi ducis

oratores procuratorcsquc specialiter obligarunt et bypotecae

dederunt loca Ripolamm Auilliane Caballarii Maioria Buscbae

Piperay Bouixii Riparoli Clauaxii Ciglani Burgialicis ac ge-

neraliter omnia alia loca tam patriac podemontanae qnam sa-

baudiac ita ut in bis locis que ipsi dominae Infantique suae

dotis restitutionc cessante suis terminis et temporibus solu-

tione constituta et determinata fuerint ipsa illustrissima do-

mina Infans omnimodam ac plcnissimam babeat iurisdictionem

cum mero ac mixto imperio officiis ac beneficiis ac rebquis ad

dieta loca spcctantibus eo modo et sicut illustrissima et excel-

lentissima domina Blancha quondam Sabaudiae Ducissa in suis

terris babebat. Item fnit conuentum quod prefatus illustrissi-

mus dux durante prefato matrimonio det et concedat ipsi in-
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fanti annuatiin viginti millia ducatorum vidolicct quindecim

milia prò ipsius infantis ac suorum doracsticorum totiusque

domus sustentationo et impensis rcliqua vero quinque milia in-

fantis arbitrio ac voluntate distribuenda in cuius summae so-

lutione ipse Dux teneatur et debeat prefatae Dominae Infanti

dimittere et assignare omnes terras oppida castra et loca cum
Omni iurisdictiono mero ac mixto imperio officiis ac beneficiis

ac reliquia ad dieta loca spcctantibus co modo et sicut illu-

strissima et excollentissima domina Blancha quondam Sabau-

diae Ducissa in suis terris babebat. Item fuit conuentum quod

prefatus illustrissimus dux durante prefato matrimonio det et

concedat ipsi infanti annuatim viginti millia ducatorum vidcli-

cet quindecim milia prò ipsius infantis ac suorum domestico-

rum totiusque domus sustentatione et impensis reliqua vero

quinque milia infantis arbitrio ac voluntate distribuenda in

cuius summe solutione ipse Dux teneatur et debeat prefatae

Dominae Infanti dimittere et assignare omnes terras oppida

castra et loca cum omni iurisdictione mero ac mixto imperio

officiis beneficiis reditibus prouentibus iuribus atque emolu-

mentis quo et modis omnibus ac forma et prout ca tonebat ac

possidebat prefata Domina Blancha. Quod si predictonun annui

reditus ad eam summam non sufficerint tunc ipso illustrissimus

dux id quod deficerit iu pecunia suppleat usque ad viginti rai-

lium ducatorum summam ut supra dictum est dispensandam.

Quam ipsa illustrissima Domina Infans singulis annis Labore

debet. Item quod praedictus illustrissimus Dux e suo erario

vestes ipsi infanti prò eius persomi sicut utriusque statum decet

exhibere ac prouidere debeat. Item si quando inter aliquam ex

ipsius illustrissimac Dominae Infantis DomiceUis et aliquam

ex illustrissimi Ducis seruitoribus seu subditis tractabitur ma-

trimonium praefatus Dux tali coniugio se intromittere et ipsis

coningibus quod ei uidebitur elargiri debeat. Item fuit actum

quod si prefatus Dux priusquam ipsa infans quod Deus avertat

decesserit tunc predicta Domina Infans durante eius vita habeat

dotalicii seu douarii nomine quae lingua vulgari arrae appel-

lantur omnes terras castra loca cum suis reditibus et prouen-

tibus quae ipsa illustrissiiim (|uondam Domina Blancha babebat
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et possidebat cum mero ac mixto imperio oiHciis beneficiis

iuribus emolumentis et oranimoda dictorum locorum iuris-

diotione modis et formis et prout dieta Domina Blancha habe-

bat ita ut si predictorum locorum annui redditus et emoln-

menta duodecim milinm ducatorum summam quae dotalidi

nomine annuatim constituta est transcendant tane id quod

superest predictae Dominac Infantis lucro cedat cui predìctus

illustrissimus Dux ex nunc prout ex tunc et centra huius re-

sidui co casu libero donationem facit Quod si predicti annoi

reditus et cmolumenta ad ipsam duodecim millium ducatorum

summam satis non fuerint tunc illustrissimi Ducis successores

id quod deeritex reditibusproximorum locorum annuatim usque

ad eam summam supplere et rcficere tcneantur. Item conuen-

tum fuit quod si ipsa illustrissima Domina Infans bona quo-

cumque modo seu titolo undecunquo acquisierit ea habere et

possidere et de ipsis libere absque contradictione disponere

possit ita tamen quod si fuerint loca iurisdictionem habentia

ea non possit alienare nisi ipsius ducis subditis eiusque terri-

torii incolis. Item quod si matrimonium soluatur superstite

ipsa Domina Infante ipsa tunc ad regna Lusitaniae ac Portn-

galliae seu quocumque ei libuerit cum suis omnibus et rebus et

comitibus eoruraque bonis libere absque vllo impedimento abire

possit etiam non obtenta licentia ab eo qui prò tempore Dux

Sabaudiae fuerit dummodo ei suum discessum notificet. Quo

casu possit etiam uti et frui eius douario seu dotalicio atque in

dictis torris et castris officiales deputare omnemque iurisdictìo-

nem exercere ac si in ipsis terris prcsens fuisset possitque

etiam co casu sui douarii seu dotalicii oppida castra loca eo-

rumque reditus et cmolumenta cum omni iurisdictione quam in

iis habuerit atque alia qnecumque loca et bona immobilia et si

qua quouis modo acquisierit locare vendere et alienare quibns

cumque dummodo ipsi Sabaudiae duci sint subditi ipsiusque

territorii babitatores mobilia vero cuicumque maluerit Ita ut

ipsius Dominae Iniantis discessus nullum ei preiudicium affe-

rai sed omnia rata et firma maneantac si ipsa illustrissima Do-

mina Infans ibidem continue presena esset et haec omnia absqne

ulta contradictione non obstantibus illius regionis moribus con-
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suetudinibus legibns seu statutis prosentibus et fntiiris si qua

forte in contrarium fuerint. Item quod si prefata illustrissima

Domina Infans priusqnam ipse Ulustrissimus Dux quod Deus

avertat absqne liberis legitimis et naturalibus decesserit tunc

illostrissimus Dux quod ex ipsa dote ad eum modis suprascriptis

peruenerit ad infantis heredibus ac successoribus et ab ea cau-

sam habentibus et ad quos do iure eius bona peruenire debeant

restituere teneantur. Quod si eius mortis tempore Uberi ex ea

et illustrissimo Duce suscepti superstiterint ad eos utpote legi-

timos heredes ac eorumque successores dos ipsa eiusque resti-

tutio perueniat et supradicti heredes seu ab ea vel ab eis cau-

sam habentes possint etiam omnia sua bona mobilia tam pre-

ciosa qnam reUqua extraherc uel distrahero eo modo quo pro-

feta Domina Infans fecero posset vt supra dictum est. Item et

conuenerunt ut ipsa illustrissima Domina Infans predictam vi-

ginti miUum ducatonun summam habere et percipere incipìat

statim post tres menses a die sui accessus ad locum ubi illus-

trissimus Dux fuerit computandos quo tempore trium mensium

prefetns Dux ipsi infanti ofBcialium qui cum ea manere debeant

fecero teneantur verum bis tribus mensibus olapsis ipsa infans

illico in possessionem oppidorum locorum redituum et omnium

que et prout fU'efeta Domina Blancba babebat realiter et cum
efiectu mittatur. Item quod prodictus Ulustrissimus Dux ad ci-

uitatem Nycie aut VUlefranche oppidiun ueniat ibiquc palam in

fecie Sanctae Matris ecclesiae debitis opportunis et consuetis

solemnitatibns cum prefeta illustrissima Domina Infanta ma-

trimonium solemnizet nuptiasque oelebret. Item quod ipsa il-

Instrissima Domina Infans statum ac terras sibi assìgnatas at-

que omnia quae tam ad ipsas terras quam ad domum suam

pertineant prò suo arbitrio regere et gubemarc officialesqne

tam in suis oppidis et locis quam in domo sua constituore et

cum Ubuerit remanere non modo presene sed etiam abscns li-

bere et absque impedimento possit.

Item actum fuit quod tam durante quam soluto matrimo-

nio sine contradictione vtatur gaudent ac potiatur illustrissima

Domina Infans omnibus et quibuscumque gratiis preminentiis

libertatibos exemptionibus prerogatiuis ac priuUegiis quibus
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illustrissimac SabauJiae Ducissae atque preaertim illustris-

sima atque cxccUentìssima Domina Margarita de Austria et

Burgundia potiebatur. Item quod omnes utriusque sexus ipsius

infantis famuli et domestici reputentur habeantur et sint sicut

neri naturales atque indigonae et ipsius Ducis subditi ac dome-

stici simulque cuin cis in omnibus et per omnia omnibus gra-

tiis et priuilegiis fruantur et gaudeant. Et prò supradictonun

cautioue securitate et firmitudinc praefati oratores procuratores

que nominibus supradictonun serenissimi Portugalliae liegis

ac illustrissimi Sabaudiae Ducis respectiue singulis ad singula

relatis suorum mandatomm et commissionum uigore per sti-

polationem vtrisque promiscrunt se omnia et singula supra con-

tenta prò ea parte qmie quoslibet tangit realiter et cum efifcctu

absquc dolo fraude et cautela obseruaturos adimpleturos rata

grata ac firma perpetuo babituros et nullatenus per se vel per

alios contraituros sub bypothcca et obligatione omnium bo-

norum tam ipsius serenissimi Regis quam predicti illustrissimi

Ducis mobilium et immobìlium patrimonialium et fiscabom

presentium et futurorum quonimcumque omnibus ac singulis

melioribus modo uia causa et forma quibus efficacius et per-

foctius de iure fieri potest et debet. Et ad maìorem ipsius rei

tirmitiitcm i)refati omnes procuratores suonun mandatomm et

conmiissioniun uigore nominibus quibus supra et in ipsorum

constituentium anbuas prò sacrosancta Dei euangelia ipsorum

manibus corporaliter tacta iuravenmt et iure iiuundo aftinna-

uerunt quod omnia et singula supradicta absque dolo et bona

fide inuiolabilitcr perpetuo obseruabuutur firmaque monebunt

sub eadom obligatione et iuramenti prestiti vinculo sub qua

obligatione et nommibus quibus supra ulterius promiserunt

prout quomlibet tangit ipsos serenissimum Rcgem et illustris-

simum Ducom respectiue quatcnus quembbet ipsorum concer-

nit omnia et singula supra contenta prestito et iuramento ap-

probaturos ratum babituros et conlirmaturos et quod ipsi lit-

teras huiusmodi instrumeuti dotabs et confirmatorias etappro-

batorias ac per eosdem sereuissimum Regem et illustrissimum

Ducem iuratas suisque nominibus subsignatas sigillisque ro-

boratas hiuc indo trailent sive tradì facieut uidclicct prò parte
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ipsiuH sereuissiini Regis intra quiudecim dies prò parto nero il-

lustrissimi domini Ducis intra tres menses ab bnius datas die

computandos nisi aliquis fortasse casus obstiterit omnibus iu-

ribus canonicis et ciuilibus consuetudinibus et aliis quibus cen-

tra premissa seu eorum aliqua venire possent totaliter renun-

ciando do quibus omnibus premissis ipsi magnifici et specta-

biles domini oratores et procuratores per nos notarios pnbli-

cos infra subsignatos ad opus cuiuslibct partis uominibus iam

dictis requisierunt et fieri mandauerunt vnum uel plura instru-

mentum vel instrumenta et quotquot fuerint necessaria dieta-

mine iuris peritorum si opus fuerit corrigenda facti tamen sub-

stantia in aliquo non mutanda.

Actum in urbe Olisipone in domo domini Simonis Menerii

ubi nunc prefati domini Sabaudiae oratores habitant presenti-

bus ibidem nobilil)us viris domino Emanuele do Sonsa Miran-

dae Vouguae podentis luromeli Fulgosini domino arcisquede

Arrouchas prefecto et egregiis iurisconsultis domino Ludouico

Texita Lobo principis Portugalliae praeceptores. Domino Fer-

dinando Dalmeida et domino Antonio de Zeuedo regii Senatus

consiliariis Honorato Cays ciue Nyciae et Nicolao de Grassis

burgensi Sauilliani testibus ad supradicta omnia uocatis et

rogatis.

Et ego Andreas Cotrinus Conymbricensis diecesis auctori-

tate regia publicus notarius quia premissis omnibus et singulis

suprascriptis dum sic vt premittitur agercutur et fierent vna

cum nobili viro Glaudio Cbatel publico notario meo in hac

parte collega ac prenominatis dominis testibus presens intorfui

eaque sic fieri vidi et andini ac cum eodem Cbatel in notam

sumpsi ex qua hoc presens pubUcum instrumentum manu mea
scriptum confeci subscripsi et in publicam formam redegi si-

gnoque et nomine meis solitis signaui in fidem et testimonium

omnium et singulorum premissomm requisitus et rogatus.

Suprascriptis omnibus et singulis dum sicut premittitur af-

ferentur ego Glaudius Cbatel de Chamberiaco gracinopolcnsis

diecesis nobirius auctoritate cesarea publica ac prefati illustris-

simi domini Sabaudiae Ducis secretarius una cum egregio et

discreto viro Andrea Coti’iuo notario publico meo in hac parte
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collega ac preuomiuatis dominis testibus presens interfui ea-

que sic fieri vidi et audiuì ac cura eodem Cotrino in notam

sumpsi ex qua huiusraodi publicum instrumentiira manu ipsius

scriptum subscripsi signoquo ac nomine mcis solitis signaui in

fidem et tostimonium omnium et singulorum premissorum re-

quisitus et rogatus.

CUATEL

V.

LeUera del Re Emanuele di l'ortogallo a Carle III di congraUilazioiit

per il conchioso nutrimeuio coll’ loTante Beatri(%.

Di Lisbona 8 aprile <521.

(Archivi pcncraìi del regno. Lettere di principi.)

Illustri|sirao atqne excellontissimo principi consanguineo ca-

rissimo Emmanuel Dei gratia rex Portugalliae et Algarbiorum

citra ultraque mare in Africa dominus Guinee et expeditionis

nauigationis ac coramcrcii jEtiopiae Arabiae Persidis atque

Indine salutem dicit et faustum huius sancti hymenei omen Etsi

in conclusione matrimonii quod inter Vestram Excellentiam et

infantam dominam Beatricem carissimam filiam meam tracta-

batur plusculura fortasse more quo speraretur intercessisse ui-

deri potest tamen non id ex animo mentequo nostra qui ob mi-

rificas virtutes uestras magnique animi excellentissimas dotes

ipsum coniugium maxime effectuauerimus euenit. Sed quare

huiusraodi tractatus ac tanti ponderis negotia quae preter emo-

lumcnta honorem et conccruentia plures secum difficultates et

dubia afiferre solent
,
nunc cum discussis bine inde rationibus

res ipsa ad optatum finem dininis auspiciis perducta iam fuerit,

quantopere nobis haec necessitudo sit cordi quantum nos hoc

vinculum obstrinxerit uel ex co satis perspici potest predicta

in dotis persolutione qne in infantis ad nos adductione prosti-

tuta tempora spontc coarctauerim non nullius commodi Quod

magia in termini prorogationo consisteret sed certe patemi af-

fectus qucmdeinceps in omnibus prestare intendimus rationem

habentcs. Iure igitur hilari iam auimo ob sanctum hoc consor-

tium exultantes vobis hoc est coniugibus non modo gratulamur
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venim et Dei benedictionem ac nostram patrio more et affectu

impartimur. Ipsnm Deum Optimum Maximum quanto possumus

studio orantes ut cum huius Sanati Sacramenti anctorfuerit no-

bis et percnnem concordiam ac felicitatem cum fausta fecunda-

que prole in longos annos concedere dignetur. Reliquum est

quo res ipsa commodius ac celerius peragatur ur VestraExcol-

lentia contractus rati habitionem quam vestii oratores intra

mensem mmi prestare debent quamprimum mittat. Cui faustum

felicemque thalamum perpetuo fore item atque iterum diuinam

mcntem oramus. Datac in nostra vrbe Olisipone sesto idus

aprilis anno Natiuitatis Domini MSXXl.

VI

LeUen di Carlo V al Duca di Savoia, colla quale gli partecipa i

buoni oflizi da lui adoperati presso il Re di Portogallo per Tef-

reUuazioDC del suo nutrimoiiio coll’lafaite Beatrice.

Di Corogna H aprile 1521

.

(Archivi generali del regno. Lettere di Principi.)

Mon cousin Par le sieur de la Cbaulx mon conseiller cham-

bolain et premier sommellier de corps lequel est puis nagueros

de retour de Portugal J’ay entendu bien amplement la volunté

de mon beaufrere et cousin le Roy de Portugal au fait de dit

mariage auec 1 infante Donna Bcatrix sa fille dont ie luj auoie

escript et donne charge audit sieur de la Chaulx comme mon
ambassadeur luy parler et communiquer de ma part bien afiec-

tueusement a rotre auantaige et desir et pour vous aduertir de

la responce dudit Roy de Portugal cest quii est content den-

tendre audit mariage auec le dot de cent vingt mil ducaz y com-